

植物疫病蟲害緊急防治補償費補助辦法第二條修正總說明

植物疫病蟲害緊急防治補償費補助辦法（以下簡稱本辦法）係依據植物防疫檢疫法第十三條授權訂定，於八十六年十二月十日發布施行，並於八十八年六月十九日修正。考量新入侵國際重要農業有害生物如秋行軍蟲致病能力強、危害寄主作物廣泛，可能造成作物重大經濟損失，致使疫情至為嚴重，為控制疫情、避免造成農民重大損失，政府初期均採行最嚴格防疫措施，於緊急防疫期間，經確認劃定疫區之場域採行植株限期全數剷除並銷燬焚化或掩埋措施，以防杜新入侵害物擴散。惟現行規定其補償費由地方政府負擔，並得報請中央主管機關補助二分之一。鑑於本次秋行軍蟲疫情之嚴重性，已造成地方政府財政難以負荷，故有增加補償費補助額度之必要，爰修正本辦法第二條。

植物疫病蟲害緊急防治補償費補助辦法第二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第二條 依本法第十三條由直轄市、縣（市）主管機關負擔之補償費，因財政困難或有其他正當理由者，得報請中央主管機關補助二分之一為限。 <u>但疫情嚴重時，不以二分之一為限。</u>	第二條 依本法第十三條由直轄市、縣（市）主管機關負擔之補償費， <u>如</u> 因財政困難或有其他正當理由者，得報請中央主管機關補助二分之一為限。	考量新入侵國際重大植物有害生物致病能力強、危害寄主作物廣泛，可能造成作物重大經濟損失，致使疫情至為嚴重，為控制疫情、避免造成農民重大損失，政府初期均採行最嚴格防疫措施，緊急防疫期間為防疫之必要而限期清除或銷燬之植物或植物產品，現行規定其補償費由地方政府負擔，並得報請中央補助二分之一。鑑於本次秋行軍蟲疫情之嚴重性，已造成地方政府財政難以負荷，故有增加補償費補助額度之必要，爰增訂但書規定疫情嚴重時，中央主管機關之補助，不受限於二分之一。